
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
2ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2435 Ji-Paraná (RO),  18 de  novembro de 2016

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

decretos.........................................Pág. 01
portaria........................................Pág. 03

decretos
DECRETO N. 6748/GAB/PM/JP/2016

17 DE NOVEMBRO DE 2016

Concede gratificação de produtividade, aos servidores efetivos, nos 
termos da Lei Municipal n. 2924/2016, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor da Lei Municipal n. 2924/2016; 

Considerando os Memorandos nos 571/16/GAB/SEMED; 502/SEM-
FAZ/16; 225/Gab.Semeia/2016 e 313/SEPLAN/2016; 

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Saúde, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida Gratificação de Produtividade calculada 
sobre o salário base, aos servidores constantes do Anexo Único do 
presente decreto.

Parágrafo Único. A gratificação ora concedida refere-se à produção 
realizada durante o mês de outubro de 2016, a ser paga, preferencial-
mente na folha do mês de novembro de 2016.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6748/GAB/PM/JP/2016
17 DE OUTUBRO DE 2016

ANEXO ÚNICO

Tabela 1: Secretaria Municipal de Administração

Nome
Cadas-
tro

Percentual 
(%)

1
Elci Ferreira de 
Abreu 1506 75

2
Edvaldo José da 
Silva 90515 20

Tabela 2: Secretaria Municipal de Educação

Nome
Cadas-
tro

Percentual 
(%)

1 Ailton de Jesus 8136 150

2
Amarildo Nunes de 
Souza 13544 60

3
Carlos Roberto 
Salse 12395 50

4
César Anastácio 
Vicente 11458 60

5
Edivilson Pereira 
da Silva 13533 60

6
Enilson Silva de 
Souza 12007 60

7
Ermeson Gomes de 
Souza 12423 60

8
Isael Alves de 
Araújo 3553 60

9 Jedir Rosa de Abreu 11420 60

10
João Jones Freitas 
da Cruz 13885 60

11
Joel Queiroz de 
Oliveira 1164 60

12
José Valadares 
Pereira 10262 60

13 Laércio Barbosa 11810 60

14
Marcelo Macário 
de Freitas 13525 60

15
Miguel Leite 
Cabral Junior 13539 60

16 Odair José Viçosi 12383 60

17
Paulo Roberto 
Soares 10247 60

18
Uelinton Prates da 
Silva 11062 90

Tabela 3: Secretaria Municipal de Fazenda

Nome
Cadas-
tro

Percentual 
(%)

1
Thiago Ferreira 
dos Santos 12755 130

Tabela 4: Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Nome
Cadas-
tro

Percentual 
(%)

1
Lucimeire Eliane 
Zanettin 8195 75

2
Nilza Medeiros 
Barbosa 13181 50

Tabela 5: Secretaria Municipal de Planejamento

Nome
Cadas-
tro

Percentual 
(%)

1

Durval Bar-
tolomeu Trigueiro 
Mendes Junior 11185 80

2
Edson Cesário de 
Lima 11870 80

3 Edward Luiz Fabris 10080 80

4
Eliade Gader Mar-
tins Silva 11739 50

5
Elida de Fátima 
Vieira da Silva 041 100

6
José Carlos da 
Silva 10231 80

7
Maria Aparecida 
Pereira Tavares 3018 84

Tabela 6: Secretaria Municipal de Saúde

Nome
Cadas-
tro

Percentual 
(%)

1 Adolfo Jansen 10894 40

2

Adriana Almeida 
Rodrigues Vila 
Boas 11558 50 

3
Adriano Oliveira 
Rossi 11526 30

4
Ailton de Souza 
Lima 11359 30

5 Ana Kaziuk 10986 25

6 Ana Paula de Souza 13580 30

7
Antônio Abdias da 
Silva 11958 50

8
Antonio Gomes 
Sobrinho 10815 40

9 Benjamin Zordan 2113 25

10
Cicera Ferreira 
dos Santos 11802 30

11
Claudineia Alves 
Paes 12309 30

12
Cleria Maria de 
Almeida Correa 11662 35

13
Cleusa Lourenço 
Cerqueira 11222 50

14
Cleuza de Fátima 
Belquior 12254 40

15
Deusdete Antonio 
Alves 11628 20

16
Deusiana de Car-
valho Silva 11602 35

17
Edio Correia da 
Silva 11622 40

18
Edniz Tiazimo Ca-
dide 13588 60

19
Eduardo Alberto 
Avelino 12469 60

20
Eliedson Vicente 
de Almeida 12084 20

21
Elizabeth Francis-
co Freire 8145 40

22
Franciany Chagas 
R. Brasil 12445 100

23 Gesiel da Silva Lima12837 20

24
Graziela Carlos L. 
Silva 12335 30

25

Ivanete Broze-
guine Penas Perei-
ra 12391 80

26 Ivone Carmona 11395 35

27
Izaria dos Santos  
Oliveira 10077 30

28
Jhonatan Willquer  
A. Alves 13605 30

29 Joás Paião Dutra 13551 30

30
José Antônio de 
Oliveira 11126 120

31
José Antonio 
Urresti Orsi 12350 20

32 José Maria Santana90922 30

33 Ledenir Ramos 11261 35

34
Leilde Oliveira 
Rodrigues de Sá 13559 25

35 Levi José dos Reis 10331 60

36
Liliane de Oliveira 
Mota 2030 40

37
Manuel Lopes 
Lamego 12687 20

38
Marcio Cezar 
Tranquilino 11273 40

39
Maria Aparecida 
Militão 10143 25

40
Maria José de Sou-
za Soares 7872 30

41
Maria José Vieira 
dos Santos 11030 30

42
Mariza Ramos Fer-
nandes 12263 35

43
Marli Conceição 
Dutra A. de Silva 11179 40

44
Marlucia do Car-
mo Ramos 12296 35

45
Mirian Silva dos 
Santos 11088 20

46
Odecyr Paim Morei-
ra 12666 30

47
Olavo Raimundo 
dos Santos Filho 12592 18



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24352 - Ji-Paraná (RO), 18 de novembro de 2016 

48
Oziel Malheiro dos 
Santos 11003 100

49
Oziel Marcolino 
da Silva 12405 60

50
Paulin Elias Fer-
nandes 1283 80

51
Pedro de Souza 
Pedrete 11609 20

52 Poliana Borchardt 13931 22

53
Raquel de Lima 
Pereira Silva 11226 40

54
Realino Pedroso 
dos  Santos 11989 50

55 Rodrigo Zipparro 12724 18

56
Rosangela Maria 
da Silva 12279 30

57
Sonia Maria da Sil-
va Santos 12276 35

58
Sonia Maria Mes-
quita 12844 35

59
Sueli da Silva 
Vaelante 11231 30

60
Thiago Diniz Guer-
ra 13048 18

61
Valmi de Souza 
Porto 12209 40

62
Valter Angelo Ro-
drigues 12255 30

63
Vanessa Florio 
Lemos 12512 35

64
Zenilda Leonarde-
li Monteiro 12273 35

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto n. 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6749/GAB/PM/JP/2016
17 DE NOVEMBRO DE 2016

Substitui membro da Tomada de Contas Especial nomeada pelo De-
creto n. 4371/GAB/PM/JP/2015, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 1247/PGM/PMJP/2016,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o servidor Silas Rosalino de Queiroz, em 
substituição a servidora Danielle Lourdes Vanni Lage França, para 
cumprimento dos procedimentos determinados no Decreto n. 4371, 
de 27 de fevereiro de 2015.

Art. 2º Em razão da substituição ora procedida, a Comissão de To-
mada de Contas Especial passa a atuar com a seguinte composição:

I – Silas Rosalino de Queiroz - Presidente;

II – Adalgisa Juliana Landim da Silva Nepomuceno - Membro;
III – Ivete Alves Leão Farias - Membro.

Art. 3º Fica prorrogado o prazo estabelecido no artigo 4º, do De-
creto nº 4371/GAB/PM/JP/2015, por mais 90 (noventa) dias, para 
conclusão dos trabalhos realizados pela Comissão de Tomada de 
Contas Especial.

Parágrafo Único. A prorrogação de prazo deferida no caput à Comis-
são de Tomada de Contas Especial terá contagem iniciada no dia 29 
de novembro de 2016.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
	

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6750/GAB/PM/JP/2016
17 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e avaliação 
de imóvel para locação pelo Município, no qual deverá funcionar o 
Conselho Tutelar do 2º Distrito, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando a necessidade do pleno funcionamento do Conselho 
Tutelar do 2º Distrito, 

Considerando a necessidade do espaço amplo, boa localização e fácil 
acesso aos usuários, e

Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-13727/2016,

D E C R E T A:
	
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização 
e avaliação de imóvel para locação pelo Município no qual deverá 
funcionar o Conselho Tutelar do 2º Distrito integrada pelos membros 
a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Adelmo Apolinário da Silva;
II -  Maurizia Gomes de Oliveira;
III - Maria Sônia Grande Reigota Ferreira;
IV - Leidiana Silva de Souza.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sentido 
de levantar todas as opções de edificações que se adaptem às neces-
sidades dos serviços prestados pelo Conselho Tutelar do 2º Distrito.

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente 
Decreto, deverão ser concluídas, no prazo máximo de 20 (vinte) 
dias, encaminhando-se relatório circunstanciado de suas conclusões 
a Procuradoria-Geral do Município para devida análise jurídica.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, as atividades desenvolvidas pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6751/GAB/PM/JP/2016
17 DE NOVEMBRO DE 2016

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e avaliação 
de imóvel para locação pelo Município, no qual deverá funcionar o 
Arquivo Geral, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica 
Municipal,  e

Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-12937/2016,

D E C R E T A:
	
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização 
e avaliação de imóvel para locação pelo Município no qual deverá 
funcionar o Arquivo Geral, integrada pelos membros a seguir nomi-
nados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Adelmo Apolinário da Silva;
II -  Nilton Leandro Motta dos Santos;
III – Vanderlei Candido Ferreira;
IV – Enelicio Palma dos Santos.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no 
sentido de levantar todas as opções de edificações que se adaptem às 
necessidades do Arquivo Geral do Município.

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente 
Decreto, deverão ser concluídas, no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
encaminhando-se relatório circunstanciado de suas conclusões a 
Procuradoria-Geral do Município para devida análise jurídica.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, as atividades desenvolvidas pelos membros que integram 
a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6752/GAB/PM/JP/2016
17 DE NOVEMBRO DE 2016

	
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá 
outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Consti-
tuição Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei 
Municipal n. 2844, de 07 de julho de 2015, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 87.000,00 (oitenta e sete 
mil reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária 
Anual para o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):



59
                  Ji-Paraná (RO), 18 de novembro de 2016 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2435

02 08 02	 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLI-
ÇOS
808 20.606.0007.2065.0000 Manut.Recup.Conserv.de Drenagem e 
Paviment.Estradas Vicin 87.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA	
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002  001 Recursos Próprios do Município
	
§ 2º Redução (-):

02 08 01	 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS
765 15.122.0001.2049.0000	 Manut. Atividades da Secret. Obras 
e Serv. Públicos -87.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
	
Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que 
efetuada dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela 
Lei Municipal n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os 
poderes, órgãos e unidades contempladas.

portaria
PORTARIA N. 059/GAB/SEPLAN/2016

Nomeia servidores públicos para vistoriar imóvel. 

PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de 
Planejamento, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei:

RESOLVE:

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de novembro de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

ART. 1º - Cria a Presente Comissão, formada através dos Enge-
nheiros Civis servidores públicos dessa Prefeitura Municipal, JOSÉ 
CARLOS DA SILVA, DURVAL BARTOLOMEU TRIGUEIRO 
MENDES JUNIOR E EDWARD LUIS FABRIS, sob a presidência 
do primeiro, a qual deverá vistoriar e emitir Laudo de Avaliação de 
Imóvel, conforme processo n. 11370/2016;

ART. 2º - Os servidores nomeados deverão emitir Laudo de Vistoria 
com análise da estrutura física da edificação da Igreja Batista Memo-
rial, conforme dados constantes nos autos em epígrafe;
 
ART. 3º - A função exercida pelos servidores, ora nomeados, é con-
siderada de interesse público, não gerando ônus para o Município.

Cumpra-se,

Publique-se.

Ji-Paraná, 10 de novembro de 2016.

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretário Municipal de Planejamento 

Dec. nº 4276/GAB/PM/JP/2015



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 24354 - Ji-Paraná (RO), 18 de novembro de 2016 


